
     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Juiz de Fora, 26 de março de 2024. 

Pregão Eletrônico nº 011/24. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

nivelamento de tampões de água e esgoto, recomposição de passeios e muros 

e substituição de caixa padrão de hidrômetro com mão de obra qualificada 

para atendimento às necessidades da Gerência de Manutenção da CESAMA, 

dentro do município de Juiz de Fora – MG. 

Apresentamos questionamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) interessada(s) em 

participar do Pregão Eletrônico 011/24 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: “Faz se mister a presente solicitação de esclarecimento à cerca das Tabelas de 

Preços usadas para apuração dos valores lançados para a licitação em comento.  

As tabelas utilizadas para com posição dos preços mostram se desatualizadas.  

Foram usados valores das tabelas abaixo listadas, sendo certo que todas possuem 

atualizações: 

 COPASA MG 09/2022 

 DNIT MG 07/2023 

 SETOP MG 08/2023 

 SINAPI MG 10/2023 

Chama-se atenção ao fato de que principalmente a defasagem de preços no que diz 

respeito à tabela da COPASA MG, que compõe grande parte dos valores apurados 

para a licitação, que data de 09/2022. 



     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Fica desta forma defasado em demasia os valores lançados no presente Edital 

licitatório, podendo comprometer o fiel cumprimento de futuro contrato de prestação 

de serviços. 

Reforça-se que o questionamento acima elencado tem o objetivo principal de obter, 

de forma clara, objetiva e exata as informações, excluindo qualquer subjetividade e 

ruído no entendimento do licitante e da administração, sustentando desta maneira, 

os princípios básicos da licitação.”. 

R1: Cabe informar que para a elaboração das Planilhas Orçamentárias são 

utilizados os preços referências aprovados pelo Tribunal de Contas da União – 

TCU disponibilizados em seus respectivos sites (SINAPI – SICRO (DNIT) -

SEINFRA/MG - COPASA/MG entre outros). Para efeito de orçamento, utiliza-se 

a última tabela vigente.  

- Para elaboração do orçamento as orientações normativas do TCU nos 

impõem um estudo comparativo com preços onerados e desonerados. Desta 

forma, com base nos dados disponíveis foram gerados orçamentos onerados 

(R$ 1.261.897,53) com utilização do preço COPASA - 09/2022 e desonerado (R$ 

1.331.856,14) com preço COPASA - 10/2023. Cabe observar que a comparação 

dos orçamentos mostra uma diferença apurada em torno de 5% no valor 

global, ficando dentro da margem de trabalho para análise de custos por parte 

da licitante. 

Complementando as informações acima, quando não há registro de preço de itens 

específicos na base SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil), segue se as orientações do TCU para elaboração de planilhas 

orçamentárias de obras públicas anuais (Cartilha TCU - 2014.pdf - Página 45 – 

Edição 2014) com uso da base COPASA/MG e a SETOP/MG.  

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para o dia 

01/04/24. 



     

 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099 

Assessoria de Licitações e Contratos 

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

 

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Luciano Soares 

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama 

(32) 3692-9299 – 3692-9200  

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br 

 

 


